CAPVT XXXIII.

De cambium in genere, tum in particulari de sicco, & de minuo.

SVMARIVM.

- 438 Triplex permutatio. & quæ cambij nomine significetur.
- 439 Quid sit cambium fictum, seu sicum: quidque verum seu reale, & eiusdem varia diuisio.
- 440 Cambium non esse ex natura sua illicitum.
- 441 De lucro quod in eo potest licite accipi.
- 442 Cambium sicum illicitum est ex natura rei.
- 443 Modi quibus tale cambium contingit.
- 444 Vnde iustificetur acceptio lucri ex cambij minuo.
- 445 Quatenus liceat hominibus priuatis ex eo ipso cambio lucrum facere.
- 446 Licetum est lucrum quod campfor facit dando pretium iustum pro moneta quæ non currit.
- 447 Quando liceat campfori pecuniam in maiori valore computare, quam taxata sit: & quando non liceat.
- 448 Id negat Medina licere eo nomine quod moneta sit melioris materie: sed contrarium videtur cum aliis tenendum.
- 449 Solutio rationis Medina.
- 450 Quando liceat economo per cambium pecuniam sibi à domino commissa, facere lucrum.

QVÆSTIO V.

Quia, & quotuplex sit cambium.

CAMBIVM est lucrosa permutatio pecuniæ, pro pecunia. Vbi aduerte triplicem esse per mutationem, vnam rei pro re, vt olei pro frumento, vel vino: quæ proprio nomine carens retinet generale nomē per mutationis: alteram rei pro pecunia, quæ emptio, & venditio dicitur: & tertiam numismatis pro numismate, hæcque dicitur cambium: quod duplex est, vnū gratuitū seu liberale, quo quis gratis mutat numisma pro numismate, de quo non est in præsentia sermo: alterum lucrosū, quale exercent in Repub. illi qui vocantur campfores, ex officio permutantes pecunias pro pecuniis, vt lucrum accipiant: istudque est de quo agitur hoc loco. Et diuiditur à Nauar. in septem species, vt videre est in *Enchir. cap. 17. num 283. litera B.* sed commodius diuidi potest primo in fictum, & verum seu reale.

AC FICTVM, quod etiam dicitur sicum, tanquam carens suo ad fructificandum, est cambium non in tenens, re ipsa vero mutatum velatum nomine, & specie cambij: cum non sit aliud, quàm pecuniæ permutatio secundū tempus simpliciter: seu pecuniæ præsentis pro futura, itaut temporis mora sit tota causa propter quã lucrum in eo accipiaturo. Cambium autem verum seu reale, est in quo fit vera permutatio pecuniæ pro pecunia, & distinguituro. Primo, in simplex & mixtum. Simplex est, ex Molina in Cod. De acquisitionis per vsuram *quest. 5.* permutatio pecuniæ pro alia pecunia dissimili statim tradenda, cui non est admixtus alius contractus, nec diuersitas alia, quam numismatum quæ permutatur. Mixtum vero, est in quo alia, quam numismatum diuersitas concurrat: ratione cuius admiscetur ei alius contractus, maxime autem venditio, locatio, & assicuratio.